CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo em caráter de

urgência para disponibilização de um profissional

auxiliar de enfermagem e equipamentos básicos de

primeiros socorros para a Pista do Skate Parque, no

horário de funcionamento da mesma.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

estudo em caráter de urgência para disponibilização de um profissional auxiliar de

enfermagem e equipamentos básicos de primeiros socorros para a Pista de Skate do

Parque Ecológico, no Jd. Esplanada, no horário de funcionamento da mesma. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Crianças, jovens e adultos que utilizam a pista de skate do parque tanto para diversão,

quanto para as aulas de Skate que fazem parte do Esporte Cidadão, estão expostos a riscos

eminentes de quedas e lesões simples e/ou graves, por isso, a importância de uma auxiliar

de enfermagem diariamente nos horários de funcionamento da pista, assim como

disponibilizar os equipamentos básicos de Primeiros Socorros, para que seja prestado os

primeiros socorros em ocorrências emergenciais.

Na prática de skate é comum quedas, por isso, os equipamentos básicos de proteção

como capacete, joelheira, cotoveleira, entre outros, são de fundamental importância, mais

nem sempre evitam as lesões.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 08 de dezembro de 2023.

PROT-CMI 5639/2023
08/12/2023 - 11:25
IND 3232/2023

		2023-12-08T10:52:33-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842